
 

 

 
  

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS  

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA ANALÍTICA E FÍSICO-QUÍMICA 

CURSO DE QUÍMICA INDUSTRIAL 

 

 

 

 

 

MARIA RODRIGUES GOMES 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DA ÁGUA DE DISTRIBUIÇÃO EM ALGUNS 

MUNICÍPIOS DO ESTADO DO CEARÁ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORTALEZA 

2019 
 



 

 

MARIA RODRIGUES GOMES 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DA ÁGUA DE DISTRIBUIÇÃO EM ALGUNS 

MUNICÍPIOS DO ESTADO DO CEARÁ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Monografia apresentada ao Curso de Química 
Industrial da Universidade Federal do Ceará 
(UFC), como requisito parcial exigido para a 

aprovação na disciplina de Estágio de Estágio 
[...]
 
19 

 

3.1.1.1 Superficiais 

 

É toda parte de um manancial que escoa na superfície terrestre, compreendendo os 

córregos, ribeirões, rios, lagos e reservatórios artificiais. As precipitações atmosféricas, logo 

que atingem o solo, podem se armazenar nas depressões dos terreno, nos lagos e represas ou 

alimentar cursos d’água de uma bacia hidrográfica, se transformando em escoamento 

superficial. Outra parcela se infiltra no solo. 

A bacia hidrográfica é uma área da superfície terrestre, drenada por um 

determinado curso d’água e limitada perifericamente pelo divisor de águas (FUNASA, 2006). 

 

3.1.1.2 Subterrâneos 

 

 

Segundo Iritani e Ezaki (2009), a água subterrânea é toda água que se encontra 

sob a superfície da Terra, circulando nos espaços vazios, denominados poros, existentes entre 

os grãos que formam os solos. Entretanto, do ponto de vista da Hidrogeologia, a denominação 

água subterrânea é atribuída apenas à água do subsolo que circula na zona saturada 

(FEITOSA; FILHO, 2000). Se observarmos o processo de infiltração da água no solo 

obteremos uma compreensão mais clara do que é a água subterrânea. 

Como foi visto no ciclo hidrológico, quando a água precipita sobre a terra, na 

forma de chuva, por exemplo, ela pode acumular e escoar na superfície ou pode se infiltrar na 

terra. Como se vê na figura 2, ao se infiltrar no solo, a água percorrerá, inicialmente, a região 

sob a camada inicial de solo úmido onde os poros da terra estão parcialmente preenchidos por 

gases (principalmente ar e vapor d’água) e por água, essa região é chamada de zona de 

aeração ou zona não saturada. Uma parcela desse volume de água que se infiltra é captada 

pelas raízes das plantas e por outros seres vivos ou evapora e volta para a atmosfera, a outra 

parte, por ação da gravidade, continua em movimento descendente e tende a atingir camadas 

mais profundas do solo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
20 

 

Figura 2 – Zonas abaixo da superfície do solo 

 
Fonte: Iritani e Ezaki (2009). 

 

A segunda camada de solo que a água atinge é chamada de zona saturada, pois 

nessa etapa a água se acumula preenchendo totalmente as fissuras das rochas e interstícios da 

terra. A água que circula na zona saturada é chamada de água subterrânea. O topo da zona 

saturada é chamado de franja capilar, onde todos os poros estão preenchidos por água, mas ela 

está presa aos grãos da rocha pelo efeito da capilaridade. 

O limite entre zona saturada e não saturada é comumente conhecido como lençol 

freático ou nível freático, pois quando perfuramos um poço raso, o nível da água observado 

representa a profundidade do lençol freático naquele ponto (IRITANI; EZAKI, 2009). 

 
 

3.2 Impurezas na água 

 

As impurezas presentes na água são constituídas de partículas sólidas, que podem 

ou não ser percebidas a olho nu. Podem ser divididas por suas características físicas, químicas 

e biológicas. A identificação da natureza dessas impurezas contidas na água pode ser feita por 

meio de suas características físicas, químicas e biológicas. Quando a água passa por algum 

tratamento é para retirar dela essas impurezas e torná-la potável, ou seja, transformar a água 



 
21 

 

bruta em uma água que possa ser consumida sem causar danos à saúde humano. No espaço 

abaixo, escreva exemplos de impurezas químicas, físicas e biológicas que podem estar 

presentes na água. 

 

3.3 Abastecimento público de água 

 
Quando a densidade demográfica em uma comunidade aumenta, a solução mais 

econômica e definitiva é a implementação de um sistema público de abastecimento de água. 

Sob o ponto de vista sanitário, a solução coletiva é a mais indicada, por ser mais eficiente no 

controle dos mananciais e da qualidade da água distribuída a população. 

Não obstante, as soluções individuais para as áreas periféricas não devem ser 

desprezadas, pois serão úteis, salvarão muitas vidas e farão minorar muitos sofrimentos 

enquanto se aguardam soluções gerais. Estas últimas envolvem grandes gastos e muitas vezes 

são morosas (FUNASA, 2006). 

 

3.4 Estação de tratamento de água (ETA) 
 

Constitui-se no conjunto de obras, instalações e serviços, destinados a produzir e 

distribuir água a uma comunidade, em quantidade e qualidade compatíveis com as 

necessidades da população, para fins de consumo doméstico, serviços públicos, consumo 

industrial e outros usos (BRASIL, 2006). 

Um sistema de abastecimento de água é composto das etapas mostradas na figura 

3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
22 

 

         Figura 3 – Etapas que constituem uma estação de tratamento de água 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
           Fonte: Recesa, 2007 
 
 

3.4.1 Etapas do tratamento 
 

O sistema convencional trata água com teores de impurezas elevados. Durante o 

tratamento, a água passa pelas seguintes etapas: coagulação, floculação, decantação e 

filtração, desinfecção, fluoretação, que são etapas comuns a todas as tipologias e correção de 

pH (RECESA, 2007). 

 

3.4.1.1 Coagulação 

 

É a mistura de produtos químicos (coagulante) na água a ser tratada, de forma que 

as impurezas (partículas) e alguns contaminantes dissolvidos são “desestabilizados” para 

começar a formar partículas maiores. Esta mistura pode ser realizada em um misturador 

hidráulico ou mecanizado. Como exemplo de misturadores hidráulicos, tem-se o medidor 

Parshall. Já no misturar mecânico, utiliza-se equipamentos para se fazer a mistura. Esses 

equipamentos podem ser turbinas, hélices e outros. Existem vários tipos de coagulante para 

tratar a água, o mais utilizado é o sulfato de alumínio. 

 

 

 

 



 
23 

 

3.4.1.2 Floculação 

 

Após a coagulação, a água é conduzida para floculadores, local onde os flocos 

serão formados. Os floculadores são divididos em várias câmaras, dentro das quais a 

intensidade de agitação da água vai diminuindo gradativamente, de forma a não se quebrar os 

flocos que estão sendo formados. Semelhante aos misturadores, os floculadores também pode 

ser mecanizados ou hidráulicos. 

 

3.4.1.3 Decantação 

 

Após a formação dos flocos, a água é conduzida para os decantadores. A 

decantação é um processo em que se promove a sedimentação dos flocos formados, retirando, 

assim, parte das impurezas contidas na água. 

 

3.4.1.4 Filtração 

 

Os filtros rápidos constituem a última barreira para tentar reter as partículas que 

não foram retiradas no decantador. O filtro é um tanque com uma laje de fundo falsa. Abaixo 

dessa laje, existem tubulações para recolher a água filtrada. Já em cima da laje há uma 

camada suporte, composta de pedregulhos. Por cima da camada suporte, fica o leito (ou meio) 

filtrante, que é onde as impurezas ficarão retidas durante a filtração. 

O meio filtrante pode ser composto de uma camada de areia ou por duas camadas, 

uma de areia e a outra de antracito. A areia utilizada como meio filtrante possui características 

especiais e granulometria definida. Não é qualquer areia que pode ser utilizada nos filtros. 

No tratamento convencional, o sentido de escoamento da água nos filtros é de 

cima para baixo e as impurezas vão ficando retidas ao longo do leito filtrante. 

O sistema de tratamento por filtração direta é recomendado para tratar água com 

menos impurezas. A água a ser tratada passa pelas seguintes etapas: coagulação, filtração e 

desinfecção, fluoretação e correção de pH, quando necessário. A filtração pode ser ascendente 

ou descendente. 

No sistema de tratamento, por filtração lenta, a água bruta chega à ETA e vai 

diretamente para o filtro lento. Após a filtração da água, faz-se a desinfecção, a correção de 

pH, quando necessário, e a fluoretação. 



 
24 

 

O filtro lento é constituído por um tanque de concreto, no qual há uma camada de 

pedregulho e uma camada de areia. Abaixo da camada de pedregulho, semelhante à filtração 

rápida, há tubos para coletar a água filtrada. A taxa de filtração no filtro lento é baixa. Um 

valor usual é da ordem de 4 m3/m2 x dia. Isto equivale a filtrar 4.000 litros de água em um 

metro quadrado de área por dia. 

 

3.4.1.5 Desinfecção, correção de pH (quando necessário) e fluoretação 

 

Para todas as tipologias de tratamento, é necessário fazer a desinfecção e a 

fluoretação da água. A correção de pH deve ser realizada sempre que necessário, para evitar 

que a água seja corrosiva ou incrustante, de forma a não ocasionar mal à saúde. 

A desinfecção tem o objetivo de eliminar os organismos patogênicos que por 

ventura não tenham sido retirados durante o tratamento de água. Existem diversos meios e 

produtos para se fazer a desinfecção, podendo-se citar: o uso do cloro, hipoclorito de cálcio, 

hipoclorito de sódio, dióxido de cloro, ozônio e radiação ultravioleta. 

O cloro e seus compostos são os desinfetantes mais utilizados no Brasil. Devido 

principalmente ao seu poder de desinfecção e ao fato de seu custo ser relativamente acessível. 

Fatores, como o tempo de contato, a mistura do produto com a água e o pH, 

influenciam na eficiência da desinfecção. 

Patogênico: A fluoretação tem como objetivo proteger os dentes contra cárie. Os compostos 

de flúor mais utilizados para o tratamento são: o fluorsilicato de sódio e o ácido fluorsilício. O 

uso do flúor na água é exigido pelo Ministério da Saúde. 

Sempre que necessário, deve-se fazer a correção do pH na água antes de distribuí-

la. O pH elevado pode provocar incrustação na tubulação. Já o pH baixo poder provocar 

corrosão da tubulação. A cal virgem ou hidratada são os produtos mais comuns para elevar o 

pH. Para abaixar o pH, pode-se usar ácido ou CO2, prática não muito utilizada. 

Algumas ETAs utilizam o carvão ativado durante o tratamento da água. O carvão 

ativado é muito utilizado para adsorver os compostos orgânicos da água. Esses compostos 

podem ser pesticidas, substâncias húmicas (que provocam cor na água), etc. O carvão ativado 

pode ser em pó ou granular. 

A pré-oxidação também é utilizada em algumas ETAs. O processo de oxidação 

química consiste em aplicar um oxidante à água com o objetivo de oxidar compostos 

orgânicos e não orgânicos, tirar sabor e odor da água e melhorar o desempenho de alguns 



 
25 

 

coagulantes durante o tratamento. A pré-oxidação deve ser usada com cautela, pois alguns 

oxidantes podem implicar riscos à saúde humana. 

 

3.5 Rede de Distribuição de Água (RDA) 

 

 A rede de distribuição de água representa a fase final de um sistema de 

abastecimento de água, na qual se refere ao fornecimento de água potável a população. A 

distribuição é efetivada por intermédio de dutos da rede pública, que devem ser 

dimensionados (caudal, pressão e diâmetro) de modo a possibilitar o fornecimento de água às 

instalações das edificações (prédios, residências, escolas, hospitais, centros comerciais, etc) 

em quantidade suficiente, sob pressão adequada e qualidade desejável. Na concepção e 

exploração da rede de distribuição deve-se aplicar critérios de decisão e medidas preventivas, 

de modo a preservar a qualidade da água e suas características de potabilidade conferidas 

durante a fase de “Tratamento”. 

Em uma  rede  de  distribuição  de  água  é  possível  distinguir  dois  tipos de  

dutos:  os dutos  principais (instalados, preferencialmente, próximos a edifícios com maiores 

exigências em termos de consumo, nomeados de acordo com  a  necessidade  de  proteção  

contra  incêndios)  e  os dutos secundários (ramificações). Os   dois   principais   tipos   de   

redes   são:   redes   ramificadas e as redes emalhadas. 

 

3.6 Parâmetros de controle da qualidade da água 

 

Existem vários parâmetros de qualidade de água, porém os selecionados para esse 

estudo foram os parâmetros físico-químcos turbidez, pH e cloro residual. O parâmetro 

bacteriológico foi o das bactérias do grupo Coliformes (totais e termotolerantes), já que são os 

mais utilizados para controle da qualidade da água na estação de tratamento de água, para a 

avaliação da eficiência da desinfecção, de acordo com a PRC nº05/2017 do Ministério da 

Saúde.             

                

3.6.1 Parâmetros físico-químicos 

 

3.6.1.1 Turbidez  

 

A turbidez ou turvação de uma água é causada por diversos materiais em 

suspensão, de tamanho e natureza variados, tais como, lamas, areias, matéria orgânica e 



 
26 

 

inorgânica finamente dividida, compostos corados solúveis, plâncton e outros organismos 

microscópicos. 

A presença destes materiais em suspensão numa amostra de água causa a 

dispersão e a absorção da luz que atravessa a amostra, em lugar da sua transmissão em linha 

reta.  A turbidez é a expressão desta propriedade óptica e é indicada em termos de unidades de 

turbidez (NTU –Nephelometric Turbity Unit). 

Existem vários métodos de determinação da turbidez: 

a) Visuais: comparação direta da amostra com soluções-padrão de diferente 

turbidez previamente preparadas. 

b) Instrumentais: método nefelométrico: utilização de um dispositivo óptico 

(turbidímetro) que mede a razão entre as intensidades de luz dispersa numa determinada 

direção (normalmente perpendicular à incidência), e de luz transmitida. 

c) Método espectrofotométrico: medição da razão entre as intensidades de luz 

transmitida e de luz emitida, através de um espectrofotómetro. 

Do ponto de vista sanitário, a importância da turbidez deve-se fundamentalmente 

a razões: 

a) Estéticas: é comum considerar-se uma água turva como poluída. 

b) De filtrabilidade: em tratamento de águas, a filtração torna-se mais difícil, ou 

mesmo mais onerosa, com o aumento da turbidez. 

c) De desinfecção: a desinfecção duma água é tanto mais difícil quanto maior é a 

sua turvação, uma vez que esta diminui o contato do desinfetante com os microrganismos. 

Uma água com turbidez (turva ou opaca) pode abrigar organismos que causam doenças ao 

homem (MIEB, 2007/8). 

Em termos de tratamento e abastecimento público de água, numa água com 

turbidez igual a 10 NTU, ligeira nebulosidade pode ser notada e com turbidez igual a 500 

NTU, a água é praticamente opaca, 

Valores de turbidez da água bruta inferiores a cerca de 20 NTU podem ser 

dirigidas diretamente para a filtração lenta, dispensando  a coagulação química e valores 

superiores a 50 NTU requerem uma etapa antes da filtração, que pode ser a coagulação 

química ou um pré-filtro grosseiro (VON SPERLING, 2005). 

A PRC nº 05/17 do MS estabelece valores de ≤ 0,5 para (Filtração rápida - 

tratamento completo ou filtração direta) e ≤ 1,0 para (Filtração lenta). 

 

 



 
27 

 

3.6.1.2 Potencial  Hidrogeniônico (pH) 

 

O conceito de potencial hidrogeniônico (pH), tem sua origem no fenômeno de 

autoprotólise da água pura. Para definir pH, qualitativamente e matematicamente, deve-se 

avaliar o equilíbrio de dissociação da água. 

 Kohlraush e Heidweiler (1894), após cuidadosas experiências, concluíram que, a 

mais pura das águas apresenta uma pequena, porém, bem definida condutância. A água é, 

portanto, fracamente ionizada de acordo com o equilíbrio de dissociação (equação 1): 

 

  2 H2O                       H3O+      +      OH-                                                                                 (1) 

 

O fenômeno acima é usualmente mais representado de maneira simplificada 

(equação 2): 

 

     H2O                      H+          +      OH-                                                                                   (2) 

 

Aplicando a essa dissociação a Lei da Ação das Massas, podemos expressar a 

constante de equilíbrio (equação 3): 

 
K  =        [ H+]  [OH-]                                                                                                               (3) 
                       [H2O]  
 

 

Dos resultados experimentais obtidos na determinação da condutância da água, foi 

possível estabelecer o valor de K, como sendo 1,82 x 10-16  a 25oC. Este baixo valor indica 